Tanta es la fuerza de la verdad, que no se avergüenzan de seguirla por interés propio los mismos que la combaten por otras ideas.

*Declaracion de los límites de los obispados de Búrgos y Osma por el rey Alonso VI en el concilio de Husillos del año 1088.*

Archivo de Búrgos, y Loaisa en la *Coleccion de concilios de Espana*, pág. 144.

Anno ab incarnatione Domini millesimo octogesimo octavo, era M.C.XXVI. regnante gloriosissimo Adefonso imperatore in Toletto, Legione, Gallæcia, Castella et Naverra, facta est synodus in ecclesia S. Marice de Fusellis, apud castrum Montloy, *presidente domino Ricardo vicario sancte Dei Romanæ ecclesie*, *presente cum ea domino Bernardo archiepiscopo Toletano*, et archiepiscopo domino Petro Aquensi, residentibus cunctis episcopis regni ipsius gloriosissimi regis, videlicet Dumieni episcopo Gundisalvo, Aderico Tudensi episcopo, Arriano Ovetensi episcopo, Osmundo Asturicensi episcopo, Raymundo Palentino episcopo, Petro Legionensi episcopo, necnon electis in ministerium episcopis Petro in ecclesia beati Jacobi, Martino in ecclesia Coimbriensi, Sigefredo in ecclesia Nagarensi, Petro in ecclesia Oriensi; presentibus itidem abbatibus; Fortunio in monasterio Exiliensi, Vincentio in monasterio Assilance, Didaco in monasterio S. Facundi; electis etiam in abbatia regulensi, Joanne in monasterio Oriensi, Petro in coenobio S. Petri Caradignæ; cum consilio et consensu supradicti catholici regis, et episcoporum, abbatum, principum, et procerum ipsius regni, necnon totius concilii, facta est divisio inter Oxomensem et Aucensem episcopatum qui noviter Burgis translatus est. Et quia Oxomensis episcopatus prius à saracenis invasus, quotidie per misericordiam Dei redintegratur; quoniam confinia eorum et termini incerti habebantur, et quia jugis contemptio erat inter Bernardum Toletanum archiepiscopum, ad quem Oxomensis ecclesia metropolitano jure pertinet, et Gomizonem Aucensem seu Burgensem episcopum, assentiente videlicet utraque parte visum est saniori consilio, sic determinare parochias eorum, ut à fine Canatanazor, et de Muriello, et Arganza, et castri quod dicitur Mesella et castri quod dicitur Espeга, et à villis quæ dicuntur Congosto et Buezo, et sicut aqua ipsa currit, et labitur in Arandam, aqua quæ discurrit per Cluniam, et pertransit ipsam Cluniam usque ad penam de Aranda, donec labitur in fluvium Dorium, castrum Meteoriolum et Bociguellas, et usque ad civitatem Septem publicensem et quidquid ultra continetur, decerneretur esse Oxomensis ecclesie; illa verò quæ citra sunt terminum prænotatum versus septentrionalem plagam, Aucensis ecclesia jure perpetuo possideat. Sane si quis archiepiscopus, episcopus, rex, comes, princeps, aut aliqua po-

testas, seu quælibet ecclesiastica sæcularisve persona definitionis huius paginam pertinaci audacia violare, vel in aliquo infirmare tentaverit, reum se de perpetrata iniquitate cognoscat, à sacratissimo corpore et sanguine Dei et domini redemptoris nostri Jesuchristi alienus fiat, atque in extremo examine cum sinistris deputatus, districtæ ultioni subiaceat.

Ego Adepbonsus, divina præordenante gratia, Hispaniarum rex, supra notatam divisionem *feri volui*, manuque propria firmavi. Ego Ricardus, sanctæ Dei romanæ ecclesiæ vicarius huius concilio præsidens laudo, manuque propria confirmo. Ego Bernardus, Toletanus archiepiscopus, finium Oxamensis ecclesiæ defensor et investigator, subscriptanti divisionem laudo; manuque propria corrobora. Ego Petrus Aquensis archiepiscopus confirmo. Ego Gomsanus Burgensis episcopus conf. Ego Gundisalvus Damiensis episcopus conf. Ego Ardericus Tudensis episcopus conf. Ego Arrianus Ovetensis episcopus conf. Ego Osmundus Astoricensis episcopus conf. Ego Raymundus Palentinus episcopus conf. Ego Petrus Legionensis episcopus conf. Ego Petrus in ecclesia beati Jacobi electus conf. Ego Martinus in ecclesia Conimbriensi electus conf. Ego Sigefredus in ecclesia Nagarensi electus conf. Ego Petrus in ecclesia Oriensi electus conf. Ego Fortunio Exillensis abba conf. Ego Vincentius S. Petri Asilicensis abba conf. Ego Didacus monasterii S. Facundi abba conf. Ego Joannes in monasterio Oriensi electus conf. Ego Petrus in monasterio S. Petri Caradignæ electus conf. Ego Garsias Nagarensis comes conf. Ego Petrus comes de Carrion conf. Ego Ferdinandus comes conf. Ego Martinus comes conf. Ego Rodericus Ordenez princeps conf. Ego Gundisalvus Nuñez princeps conf. Ego Rodericus Gonsalvez princeps conf. Ego Alvarus Diaz princeps conf. Ego Lope Sanchez princeps conf. Ego Didacus Sanchez princeps conf. Ego Bermudo Rodriguez princeps conf. Ego Petrus Alvarez princeps conf.

#### NOTA.

Esta escritura es de las primeras en que ya se descubre el influjo de Roma para division de obispados en Castilla, pues el rey por influjo del cardenal legado mandó formar concilio.

*Traslacion de la catedral de Huesca á la mezquita mayor de los moros por el rey de Aragon Pedro I, año 1096, en que se refiere la restauracion de aquel obispado hecha por el mismo rey.*

Huesca, Teatro de las iglesias de Aragon, tom. V. Apéndice 10.

Sub nomini nostri Jesu-Christi Nazareni nomine, et ejus ineffabili pietate Petrus Aragonensium, et Pampilonensium rex omnibus christiane fidei cultoribus. Neminem latere credo viventium, rotam ferè Hispaniam barbarico impetu possessam eorumque crudelissimo imperio CCCC et LX annos oppressam: quorum nequissimo ingressu fides christiana depulsa pontificales cathedræ in urbibus, in quibus olim auctoritate apostolica claruerant eversæ; monasteria à fundamentis destructa; omnesque omnino ecclesiæ dignitate sunt antiqua privatæ; atque ubi dominici corporis et sanguinis celebrata fuerunt sacramenta, nefanda demonum spurcissimisque Mahomat colebantur figmenta. Tandem verò miserantis omnipotentis Dei ineffabilis bonitas, velut quomdam israelitici illius gentis Ægypto laborantis gemitum respiciens nostrum, deprimens gravæ pepullit jugum; et quod dominabatur subegit imperium. Devicto namque Cesaraugustano rege cum innumerabili saracenorum falsorunque christianorum multitudine, atque Iemne XI cæsis millibus, inclytam adque famosissimam urbem Oscam cepimus anno dominicæ incarnationis MXXVI; in quo ad restaurandum antiqui pontificatus apicem, Petro Aragonensi episcopo omnibus Hispaniarum urbium mezquitam contuli excellentiorem, quam in honore Domini Jesu-Christi Nazareni, necnon beatissimi apostolorum principis Petri, sanctæque Maricæ genitricis Dei, et S. Joannis Baptistæ atque Evangelistæ, convocatis archiepiscopis, Berengario Tarraconensi; et Amato Burdegalensi; episcopis quoque Petro Pampilonensi; Fulcone Barchinopensi; Sanctio Lascarensi; consilio et cooperante ejusdem civitatis Petro episcopo, dedicare ecclesiam feci. Ad cuius mihi speciale gaudium, laudo et confirmo ipsi ecclesiæ et episcopo sub nomine dotis quæcumque ipsa saracenorum temporibus mezquita possederat. Addo quoque ad remedium animæ meæ atque pro parentum meorum requie, filiique mei Petri salute, ac regni nostro incolumitate, ad placandam superni judicis majestatem, castrum et villam, quæ dicitur *Fanianare*, quæ est propè *Alcald*, cum omnibus terminis suis cultis et incultis, qui ad illum pertinent; cum omnibus etiam hominibus habitantibus et habitaturis, in omnibus omnino rebus mobilibus, atque immobilibus; quidquid mei juris est, vel

esse debet, ab integro, hoc tenore, ut Sanctio Garcez et posteritas sua habeat ibi pro sancto Petro, et episcopo prædictæ sedis, quod hactenus pro me habuit; serviatque quemadmodum mihi servire debuit, nisi ipse vel aliquis successorum suorum tale quid contra episcopum egerint, quod illud perdere debeat. Adjicio quoque huic donationi castrum vel villam quæ dicitur *Tabernas*, cum omnibus terminis suis cultis et incultis, exceptis his quæ sanctus Joannes et episcopus Pamplonensis ibi habent; ut teneat illud Fortunio Lopez, et posteritas sua eodem modo quo supra dictum est . . . . . de Sanctio Garcez. Do iterum prænominatæ sedi, episcopoque ac canonicis ibidem Deo militantibus villam quæ vocatur *Bancres*, quæ est propè *Orrios*, cum omnibus terminis suis cultis et incultis, ac cunctis omnimodò rebus mobilibus, et immobilibus, cum omnibus hominibus habitantibus et habitaturis, in omnibus et per omnia sicuti usque ad præsentem diem mei fuit juris ac possessionis ut possideat eam semper Jesus Nazareus et S. Petrus et prædictæ sedis episcopus, atque canonici liberam et ingenuam jure hæreditario sine alicujus molestia vel inquietudine. Concedo itidem in molendino quod est in flumine, et vocatur *Adarabo*, unam molam quam ibi habeo. In *Boltania* similiter dono unum mesquinum qui nominatur Galindo Eneconis, cum omni progenie sua, et cum omnibus sibi pertinentibus, tam mobilibus, quam immobilibus. Corroboro necnon et domos quas antea jam dictæ sedi dederam, cum alodiis ad se pertinentibus. Addo etiam omnes terras ad hærentes ipsi ecclesiæ, exceptis illis quas dederam S. Pontio, ab angulo ecclesiæ usque ad alterum angulum. Angeo quoque pardinam quæ dicitur *Borbata* quæ est juxta *Fanianare* cum omnibus terminis suis cultis et incultis, sicut de ceteris superius scriptum est. Subjungimus etiam ad honorandum altare Jesu Nazareni, qui mihi et patribus meis gloriosas concessit victorias, quod episcopus et canonici de sede teneant tres ecclesias in hac libertate quod major sacrista disponat de eis ad suam voluntatem sine voce vicinorum et ponat ibi capellanos, quos voluerit, et abbates nunquam ponantur ibi per vicinos. Sunt autem nomina villarum, *Fraela*, et *Tramaet*, et *Placentia*, quarum altaria facio libera sicut de illa sede sunt majori.

Hæc omnia superius descripta, ego Petrus Dei clementia rex una cum filio meo Petro laudo et confirmo bono animo; ac spontanea voluntate, ut semper episcopus, et canonici prædictæ sedis libera et ingenua atque intemerata absque omnium omnino viventium molestia et inquietudine possideant, et hoc signum corroborationis manu propria facio; sub præsentia archiepiscoporum necnon et domini Frotardi Tomeriensis abbatis; et Raymundi Leicrensis; et Pontii Abaniensis; et Gregorii Geirerensis; et domine Sanctiæ comitisse amite mæ; et Adephonsi fratris mei.